
COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Prog 11

Data 30/04/2024

TARI (TASSA RIFIUTI) – DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE PER L’ANNO 2024 

Seduta Nr. 3

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 18:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale si è riunito il 
Consiglio Comunale

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza Assenza
PERSICO DAVIDE Sindaco X
GAMBAROTTI VITTORINA Consigliere  X
GUERRESCHI FRANCESCA Consigliere X  
POLENGHI GRAZIELLA Consigliere X  
PINAZZO NICOL Consigliere  X
MULATTIERI ALESSANDRO Consigliere X  
PINI ENRICO Consigliere X  
BRANCA ALBERTO CATULLO Consigliere X  
MIGLIOLI MARCO Consigliere X  
PIAZZI CARLO Consigliere X  

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE , DOTT.SSA NANNI MARIA RITA che provvede 
alla redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il DOTT. DAVIDE PERSICO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/2/2f/San_Daniele_Po-Stemma.png


DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

OGGETTO:
TARI (TASSA RIFIUTI) – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2024 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E

Premesso che:
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI);

 l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni 
caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del 
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 
comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

 la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 la determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

 la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani”;

 la deliberazione n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di 
trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento 
dei rifiuti urbani”;

 la deliberazione n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024- 
2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

 la determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 
2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”;

Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito 
con modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

Premesso che con propria deliberazione n.32 in data 13/10/2022, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di San Daniele Po, ai sensi dell'art 246 del 

D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022-

2024 con deliberazione n. 21 del 31/05/2022;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2024, con cui è 
stato approvato, secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 aggiornato, il 
Piano Economico Finanziario (PEF) il quale ha valore per il biennio 2024-2025 ed in 
particolare espone, per il 2024, un costo complessivo di € 182.930,00 e per il 2025 un 
costo complessivo di € 204.299,00;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 7.8, della deliberazione 
ARERA n. 363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma 
precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli 
organi competenti ..”;

Considerato che:

 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

 l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare 
alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle 
componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da 
assumere, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio 
di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 
medesimo;

 l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 
34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

 l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma 
l’applicazione del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, 
n. 504;

 l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 
38- bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo 
provinciale di cui al medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del 
prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle 
leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della provincia o 
della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° 
giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente 
provincia/città metropolitana;

 il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed 
aree assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla 
Provincia sull’importo del tributo, nella misura del       5%;

 la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani” ha stabilito che dall’anno 2024 
dovranno essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani espresse in euro/utenza e quantificate inizialmente come 
segue:

- €.0,10 euro/utenza per la componente UR1,a per la copertura dei costi di 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente 
raccolti;

- €.1,50 euro/utenza per la componente UR2,a per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;

Ritenuto, pertanto, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2024, suddivise tra 
utenze domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate 
nell’allegato (all.1) della presente deliberazione, il quale costituisce parte integrante 
della presente deliberazione;

Dato atto che la variazione annuale tra il totale delle entrate tariffarie determinate 
con l’applicazione delle tariffe di cui sopra, per l’anno 2024, ed il totale delle entrate 
tariffarie computate per il 2023, rispetta il limite di crescita di cui all’art. 4 
dell’allegato A alla deliberazione ARERA n. 363/2021 così come aggiornato dalla 
deliberazione ARERA n.389/2023/R/rif,;

Ritenuto di stabilire che le scadenze per il pagamento delle rate della TARI dell’anno 
2024 sono le seguenti:



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

 31 luglio 2024 ( 50% di quanto dovuto come da piano finanziario 2024)
 30 settembre 2024 ( 50% di quanto dovuto come da piano finanziario 2024)

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2023;

Acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 
267/200 e s.m.i., il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, sotto il 
profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

Acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole espresso 
dal Responsabili del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

TUTTO ciò premesso;

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 0 , astenuti n. 0 espressi in forma palese dai n. 
8  consiglieri presenti e n. 8 votanti;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2) di prendere atto del Piano Finanziario e dei documenti ad esso allegati, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 10  del 30/04/2024 e valido per il biennio 
2024- 2025;

3) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2024 di cui 
all’allegato (all.1) relative alle utenze domestiche e non domestiche come da allegato alla 
presente proposta deliberativa che ne                         costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via 
previsionale la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
così come risultante dal Piano Economico Finanziario;

5) di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale 
per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Provincia, nella  misura 
del 5%;

6) Di dare atto, inoltre, che dall’anno 2024 dovranno essere applicate le disposizioni 
inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani espresse in 
euro/utenza e quantificate inizialmente come segue:

- €.0,10 euro/utenza per la componente UR1,a per la copertura dei costi di 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente 



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

raccolti;

- €.1,50 euro/utenza per la componente UR2,a per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;

7) di stabilire le seguenti scadenze per il pagamento delle rate della TARI relative 
all’anno 2024:

     31 luglio 2024           ( 50% di quanto dovuto come da piano finanziario 2024)
30 settembre 2024 ( 50% di quanto dovuto come da piano finanziario 2024)

8) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;

Successivamente,

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E

VISTA la proposta del Presidente di dare alla presente deliberazione immediata 
esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con separata votazione e maggioranza dei voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 
0, espressi in forma palese dagli aventi diritto;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Tributi, ai sensi degli artt.. 49, c. 1 e 
147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta in oggetto.

Note/Motivazione:  

San Daniele Po, 24/04/2024
Il Responsabile

F.to Dott. Davide Persico 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt.. 147, 
147 bis c.1, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

Note/Motivazione:  

San Daniele Po, 24/04/2024
Il Responsabile

del Settore Finanziario
F.to Dott. Davide Persico



DELIBERAZIONE C.C. N. 11 DEL 30/04/2024 

Letto confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Davide Persico F.to Dott.ssa Nanni Maria Rita 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La suestesa deliberazione:
Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 
02/05/2024 al 17/05/2024 ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

San Daniele Po, lì 02/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Nanni Maria Rita 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge:
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (12/05/2024) ai sensi art. 134, comma 3°, del D.Lgs n. 267 
del 18.08.2000;
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. n. 
267 18 agosto 2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Nanni Maria Rita 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
02/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Nanni Maria Rita 



TARIFFA FISSA 

(€/mq)

TARIFFA 

VARIABILE 

(€/utenza)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare € 0,4534 € 60,8875

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare € 0,5290 € 89,7289

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare € 0,5829 € 115,3657

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare € 0,6261 € 144,2072

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare € 0,6693 € 205,0946

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare € 0,7017 € 230,7315

Pertinenze (box) € 0,0000 € 0,0000

 Anche a T. Fissa 

Applica Riduzioni:

TARIFFA FISSA 

(€/mq)

TARIFFA 

VARIABILE (€/mq)

TOTALE 

TARIFFA(€/mq)

 Applica riduzione anche a T. 

Fissa 

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,3855 € 0,5374 € 0,9229

02 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi € 0,6046 € 0,8381 € 1,4428

03 - Stabilimenti balneari € 0,4762 € 0,6654 € 1,1415

04 - Esposizioni, autosaloni € 0,3250 € 0,4543 € 0,7792

05 - Alberghi con ristorante € 1,0052 € 1,3986 € 2,4038

06 - Alberghi senza ristorante € 0,6878 € 0,9584 € 1,6462

07 - Case di cura e riposo € 0,7558 € 1,0480 € 1,8038

08 - Uffici, agenzie € 0,8541 € 1,1900 € 2,0441

09 - Banche ed istituti di credito, studi professionali € 0,4384 € 0,6116 € 1,0500

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli€ 0,8389 € 1,1670 € 2,0059

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 1,1488 € 1,5931 € 2,7419

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista € 0,7860 € 1,0877 € 1,8737

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 0,8767 € 1,2131 € 2,0898

14 - Attività industriali con capannoni di produzione € 0,6878 € 0,9597 € 1,6475

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici € 0,8238 € 1,1414 € 1,9652

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 3,6581 € 5,0762 € 8,7342

17 - Bar, caffè, pasticceria € 2,7511 € 3,8158 € 6,5669

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari€ 1,7988 € 2,5016 € 4,3004

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste € 1,9726 € 2,7396 € 4,7122

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio € 4,5801 € 6,3621 € 10,9423

21 - Discoteche, night club € 1,2395 € 1,7211 € 2,9606

23 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA € 0,4762 € 0,6654 € 1,1415

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

* Tariffa giornaliera

Codice

1

2

codice

1

2

3

4

Descrizione % Riduzione

SECONDA CASA 0%

COMPOSTAGGIO

0%

0%

0%

% Riduzione

0%

0%

RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE

Descrizione

Zona Non Servita

COMUNE DI SAN DANIELE PO - DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2024

Tariffe Utenze Domestiche 2024

x

indicare con una "X", altrimenti le riduzioni verranno applicate solo alla 

parte variabile della tariffa

Tariffe Utenze Non Domestiche 2024

indicare con una "X", 

altrimenti le riduzioni 

verranno applicate solo alla 

RIDUZIONI UTENZE DOMESTICHE


